UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES

DEPARTAMENTO EDUCAÇÃO MUSICAL

Memo Circular Nº. 01/2017      João Pessoa, 06 de outubro de 2017.

DA: Chefia do DEM

 Conforme Edital 100/2017 de 04 de outubro de 2017 encontra-se aberto o Processo

Seletivo Simplificado na área de Educação Musical para 01 (uma) vaga. Abaixo, estão os

requisitos, banca e datas das provas.

DEPTº

ÁREA DE

CONHE-

CIMENTO

OBJETO DO

CONCURSO E

ÁREA(S)

AFIM(NS)

NÚM. DE

VAGAS

REGIME

DE

TRABALHO

CLASSE DE

INGRESSO

TITULAÇÃO E REQUISITOS

MÍNIMOS

Educação

Musical

Educação

Musical

01

T-20

Assistente

Mestrado

Requisitos Mínimos:

Licenciatura em Música, ou

Educação Artística com Habilitação

em Música, e Mestrado em Música

ou áreas afins; OU Graduação em

Música e Mestrado em Educação

Musical, ou áreas afins com trabalho

sobre ensino e aprendizagem

musical.

Membros da Banca:

1. Profa. Dra. Juciane Araldi Beltrame (Presidente)

2. Prof. Dr. Fábio Henrique Ribeiro

3. Prof. Ms. Eduardo Fiorussi

Suplente:

Prof. Ms. Daniela da Silva Rezende Ferraz

Prof. Dr. Vanildo Mousinho Marinho

Temas para a seleção de Educação Musical e Percepção Musical

1. A produção de conhecimento em educação musical infantil e suas inter-relações com a ação

pedagógica

2. Educação musical infantil: concepções, conteúdos e possibilidades metodológicas

3. Planejamento e avaliação em educação musical infantil: pesquisas, metodologias e práticas

4. O estágio supervisionado na educação básica: perspectivas para a educação musical infantil

5. Propostas pedagógicas em Educação Musical Infantil na contemporaneidade

Observação:

Para a prova didática será sorteado, obrigatoriamente, um entre os cinco temas acima

mencionados.

Data das provas: De acordo com a Resolução Consepe Nº.02/2002, artigo 6º, o calendário de

provas será divulgado passado o período de inscrições, bem como após os prazos legais de

homologação de inscrições e recursos cabíveis. Entretanto, pretende-se realizar as provas de

acordo com o provável cronograma:

1. Sorteio do tema e da ordem da prova didática: dia 06 de novembro de 2017, às 8h30min.

2. Prova didática: dia 07 de novembro de 2017, a partir das 8h30min - de acordo com a ordem

sorteada no dia anterior. Conforme o item 4.2 do Edital 100/2017, O/A candidato/a dará uma

aula de cinquenta minutos abordando o tema sorteado.

3. Prova de títulos: dia 08 de novembro de 2017.

Local das provas:

- Sala de Reuniões do CCTA ou Sala CCTA 205.

 Atenciosamente,

Profa. Carla Pereira dos Santos

Chefe do DEM